CAPUT VIII.

X. Quis autem sobria consideratione dicat : Melius non crearet, quem præsciebat ex alterius iniunctitate posse corrigi, quam crearet etiam quem præsciebat pro sua iniunctitate debere damnari? Hoc est enim dicere melius non esse qui alterius malo bene intendo misericorditer corona-
re, quam esse etiam malum, qui pro suo merito juste puniretur. Cum enim ratio certa demonstrat duo quedam non æqualia bona, sed unum superius, alterum inferius, non intelligunt tardi corde cum dicunt: Utrumque tale eset, nihil se aliud dicere quam: Solum illud esset. At si cum æquare volunt genera bonorum, numerum minuant; et immoderate angendo unum genus, alterum tollant. Quis autem hos audiret, si dicenter: Quoniam excellen-
tior sensus est videndi quam audiendi, quatuor oculi es-
sent, et aures non essent? Ita si excellentior est creatura
illa rationalis, quæ sine ullius pœnæ comparatione, sine
ulla superbia Deo subditur; aliqua vero in hominibus ita
creata est, ut in se Dei beneficium non possit agnoscere,
nisi alterius videndo supplicium, ut non alium sapiat, sed
timeat; id est, non de se prefidat, sed confidat in Deum:
quis recte intelligens dicat: Talis esset ista qualis illa,
nec videat se nihil aliud dicere quam: Non esset ista, sed
sola esset illa? Quod si ineruditate atque insipientia dicitur,
cur ergo non crearet Deus, etiam quos malos futuros esse
præsciebat, volens ostendere iram et demonstrare poten-

² Bom. xi. 20.

tiam suam, et ob hoc sustinens in multa patientia vasa irae¹, quæ perfecta sunt in perditionem, ut notas faceret divitias glorie suæ in vasa misericordiæ, quæ preparavit in gloriam? Sic enim qui gloriatur, non nisi in Domino gloriatur², cum cognoscit non suum, sed illius esse, non solum ut sit, verum etiam ut non nisi ab illo bene sibi sit, a quo habet ut sit.

XI. Nimirum itaque impotente dicitur: Non essent quibus Deus tantam beneficiam misericordiæ suæ tribueret, si aliter esse non possent, nisi essent et hi, in quibus vindictæ justitiam demonstraret. Cur enim non utrique potius essent, quando in utrisque et bonitas Dei et requitis jure predicatorum?

CAPUT IX³.

De eadem difficultate.

XII. At enim si Deus vellet, etiam isti boni essent. Quanto melius hoc Deus voluit, ut quod vellet essent: sed boni infructuose, mali autem impune non essent, et in eo ipso aliis utilies essent. Sed præsciebat quod corum fatura esset voluntas mala. Præsciebat sane, et quia falli non potest ejus præscientia, ideo non ipsius, sed eorum est voluntas mala. Cur ergo eos creavit, quos tales futuros esse præsciebat? Quia sic ut prævidit quid mali essent facturi, sic etiam prævidit de malis factis eorum quid boni esset ipsi facturus. Sic enim eos fecit, ut eis relinqueret unde et ipsi aliquid facerent, quo quidquid etiam culpa-